
Bosna i Hercegovina 

Brčko distrikt BiH 
Direkcija za finansije 

POREZNA UPRAVA 

Obrazac ZPK-1001  

Zahtjev za izdavanje porezne kartice 
 

               
          Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku 

1) Prezime 
 

2) Ime  3) Ime jednog roditelja 4) JMB 

 
5) Adresa prebivališta 
 

6) Datum rođenja (dan/mjesec/godina)  
/ /  

7) Telefon 
 

  

 
Dio 2 – Podaci o ličnim odbicima 

a) 
R.b. 

 Izvor odbitka 
c) Faktor  
odbitka 

8 Osnovni lični odbitak (unijeti „1“ za osnovni lični odbitak)  1,0 

9 Odbitak za izdržavanog bračnog druga (unijeti podatke u dio 3 i faktor 0,5 u kolonu c)  

10 
Ukupan odbitak za izdržavanu djecu (unijeti podatke u dio 4 i unijeti ukupni faktor odbitka 
za izdržavanu djecu u kolonu c) 

 

11 
Ukupni odbitak za ostale izdržavane članove u skladu sa članom 25. Zakona  (unijeti 
podatke u dio 5 i unijeti ukupan faktor za ostale izdržavane članove u kolonu c) 

 

12 
Ukupni odbitak za izdržavane članove uže porodice sa invaliditetom uključujući poreznog 
obveznika (unijeti podatke u dio 6 i unijeti ukupni faktor odbitka za ostale članove uže 
porodice sa invaliditetom uključujući poreznog obveznika u kolonu c) 

 

13 Ukupan faktor ličnog odbitka (zbir redova od 8 do 12)  

 
Dio3 – Podaci o izdržavanom bračnom drugu 

a) Prezime i ime b) JMB c) Vlastiti prihod 
d) Udio u 
izdržavanju 

e) Koefic.odbitka 

     

 
Dio 4 – Podaci o izdržavanoj djeci 

a) Prezime i ime b) JMB c) Vlastiti prihod 
d) Udio u 
izdržavanju 

e) Koefic.odbitka 

     

     

     

     

     

 
Dio 5 – Podaci o ostalim izdržavanim članovima u skladu sa članom 25. Zakona  

a) Prezime i ime b) JMB 
c) Srodstvo sa 
poreznim 
obveznikom 

d) Vlastiti 
prihod 

e) Udio u 
izdržavanju 

f) Koefic. 
odbitka 

      

      

      

      

 
Dio 6 – Podaci o izdržavanim članovima uže porodice sa invaliditetom uključujući i poreznog  
obveznika 

a) Prezime i ime b) JMB 
c) Srodstvo sa 
poreznim 
obveznikom 

d) Vlastiti 
prihod 

e) Udio u 
izdržavanju 

f) Koefic. 
odbitka 

      

      

      

 
Dio 7 – Izjava poreznog obveznika 

Izjavljujem da su svi podaci navedeni u ovom zahtjevu tačni, potpuni i jasni i da sam upoznat sa svojim pravima i 
obavezama kao i  sankcijama propisanim Zakonom o Poreznoj upravi.  
Potpis poreznog obveznika 
 
 

Datum 

 

 



 

 

Uputstvo za popunjavanje zahtjeva za izdavanje  porezne kartice (obrazac ZPK-1001) 
 
Kako se dolazi do porezne kartice? -  Da bi Porezna uprava izdala poreznom obvezniku – rezidentu Brčko 

distrikta  poreznu karticu on mora prethodno popuniti zahtjev za izdavanje porezne kartice (obrazac ZPK-1001) i predati 
ga sa odgovarajućom dokumentacijom Poreznoj upravi. Porezna uprava će sravniti podatke iz zahtjeva za izdavanje 
porezne kartice sa podacima iz priložene dokumentacije, i kada ustanovi da su isti tačni i vjerodostojni, izdat će 
podnosiocu zahtjeva originalan primjerak porezne kartice ovjeren i potpisan od strane ovlašćenog službenika (obrazac 
PK-1002).  
Ukoliko se porezni obveznik nalazi u radnom odnosu  svoju poreznu karticu može odmah predati svom poslodavcu 
odnosno isplatiocu oporezivih naknada za rad, a ukoliko nije zaposlen ili dohodak ostvaruje obavljanjem samostalne 
djelatnosti poreznu karticu mora čuvati kod sebe do isteka poreznog perioda i utvrđivanja godišnje osnovice poreza na 
dohodak koju može umanjiti za iznos ličnog odbitka utvrđenog na osnovu porezne kartice. Pravo na korištenje ličnih 
odbitaka moguće je samo ako je porezna kartica izdana u okviru poreznog razdoblja ili ako je podnešen ovaj zahtjev. 
 

 

Popunjavanje zahtjeva za izdavanje porezne kartice 
 
Dio 1 -  Podaci o poreznom obvezniku: U svako polje upisuje se traženi podatak. U polje 5 (adresa prebivališta) 

upisuje se ulica i broj (prema CIPS-ovoj prijavnici). U polje  6. (datum rođenja – na pr. 01. maj 1975) upisuje se:  01 / 05 / 
1975. 

  
Dio2 -  Podaci o ličnim odbicima: U ovaj dio unose se podaci o pojedinačnim faktorima ličnog odbitka za članove koje 

obveznik izdržava i za invalidnost, u skladu sa članom 25. Zakona. U koloni c) ovog dijela, u redu br. 8, već je upisan 
faktor 1,0 koji se odnosi na rezidentnog poreznog obveznika kojem se izdaje porezna kartica i koji znači da porezni 
obveznik ima pravo na osnovni lični odbitak. U ostale redove od 9. do 12. u kolonu c) ispod faktora 1,0 unose se ostali 
pojedinačni faktori ličnog odbitka na koje obveznik ima pravo, prema priloženoj vjerodostojnoj dokumentaciji, po osnovu 
izdržavanja.U kolonu c) rednog broja 12. unosi se faktor za invalidnost ako je obveznik ili jedan od izdržavanih članova 
uže porodice invalid. Ukoliko su više izdržavanih članova invalidi, računajući i poreznog obveznika, u  kolonu  c)  unosi  se  
ukupan faktor.  Pod rednim brojem 13. u kolonu c) unosi se ukupan faktor  ličnog  odbitka  za  poreznog   obveznika   a   
koji   predstavlja   zbir   pojedinačnih faktora iz kolone  c) od rednog broja 8. do 12. 

 

Dio 3 – Podaci o izdržavanom bračnom drugu: Unose se podaci o bračnom drugu ako se isti,  u smislu člana 25. stav 

(2) i  stav   (5)  Zakona, može smatrati izdržavanim članom.U kolonu c) unosi se iznos vlastitih prihoda bračnog druga, 
ukoliko je isti manji od iznosa osnovnog godišnjeg ličnog odbitka. U kolonu d) unosi se procenat 100%, ako bračnog druga 
obveznik izdržava sam, a ukoliko istog izdržava dva ili više lica unosi se procenat koji otpada na poreznog obveznika koji 
podnosi zahtjev za poreznu karticu. U kolonu e) unosi se pojedinačni koeficijent ličnog odbitka za izdržavanje bračnog 
druga ‘’0,5’’. 
 Ukoliko je iznos vlastitog mjesečnog prihoda bračnog druga veći od mjesečnog  iznosa osnovnog ličnog odbitka (300,00 
KM), bračni drug se ne smatra izdržavanim članom uže porodice te se u ovaj dio podaci ne unose, odnosno sve kolone  
označavaju  se sa ‘’0’’.   

 
Dio 4 – Podaci o izdržavanoj djeci: Unose se podaci o djeci koja se, prema odredbama člana 25. Zakona, mogu 

smatrati izdržavanim članovima uže porodice.  Način popunjavanja kolona je isti kao i kod dijela 3. U ovaj dio ne unose se 
podaci o djeci koja imaju vlastite mjesečne prihode veće od mjesečnog iznosa osnovnog ličnog odbitka (300,00 KM),  jer  
se  u  tom   slučaju   ne  smatraju izdržavanim članovima uže porodice.  
 

Dio 5 – Podaci o ostalim izdržavanim članovima: U ovaj dio unose se podaci o ostalim licima koja se shodno 

odredbama člana 25. Zakona mogu smatrati izdržavanim licima. Podaci se unose na isti način kao i kod djela 3. i  4. U 
ovaj dio ne unose se podaci o članovima porodice koji imaju vlastite mjesečne prihode veće od mjesečnog iznosa 
osnovnog ličnog odbitka (300,00 KM),  jer  se  u  tom   slučaju   ne  smatraju izdržavanim članovima.  
 

Dio 6 – Podaci o izdržavanim članovima sa invaliditetom uključujući i poreznog obveznika: U ovaj dio unose se 

podaci o izdržavanim licima iz dijelova 3., 4. i  5. kojima je od strane ovlaštene zdravstvene komisije utvrđena invalidnost, 
uključujući i podatke o poreznom obvezniku, ako se radi o invalidu. Podaci se unose na isti način kao i kod dijela 5.  

 
Dio 7 – Izjava poreznog obveznika:  Potpis podnosioca zahtjeva za izdavanje porezne kartice znači da su prema 

njegovom saznanju i vjerovanju podaci navedeni u zahtjevu i priložena dokumentacija na osnovu  koje  su  podaci  
uneseni,  u  cijelosti tačni i vjerodostojni. 
 
Napomena:Ne smatraju se izdržavanim licima (dio 3,4 i 5 ovog Zahtjeva) lica čiji vlastiti dohodak i  drugi prihodi prelaze 

iznos od 3.600 KM godišnje,uključujući i prihode od iz člana 58 stav (5) Pravilnika – prihode od štednje,dividende i udjele u 
dobiti i penzije. 

 


